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LOS MUNICIPIOS CANARIOS RECIBIRAN 585.000 EUROS DEL
GOBIERNO DE ESPANA PARA LA LUCHA CONTRA LA VIOLENCIA
DE GENERO

- Esta partida se enmarca dentro de los fondos asignados a los
ayuntamientos para el cumplimiento del Pacto de Estado en materia de
violencia de género

- El dinero ira destinado a campaiias de sensibilizacion, unidades de
apoyo o coordinacion a nivel local, formacién especializada en materia de
igualdad y violencia de género, y refuerzo policial y de servicios de atencién
e informacidn

Las Palmas de Gran Canaria, 14 de diciembre de 2018.- Los municipios
canarios recibiran un total de 584.949,95 euros del Gobierno de Espafia en el marco
del Pacto de Estado contra la violencia de género para la realizacion de proyectos o
programas que tengan como finalidad el desarrollo de medidas incluidas en dicho
pacto, aprobado por el Congreso de los Diputados el 28 de septiembre de 2017.

Esos fondos forman parte de una partida incluida en la Ley de Presupuestos
Generales del Estado (PGE) para 2018, cuya disposicién final sexta contempla la
asignaciodn, via transferencias finalistas a los ayuntamientos, de un incremento de 20
millones de euros para las nuevas o ampliadas competencias reservadas a las
corporaciones municipales dentro del Pacto de Estado.

Esta partida, cuyos criterios de distribucién quedan recogidos en el Real
Decreto-Ley 9/2018, de 3 de agosto, de medidas urgentes para el desarrollo del
Pacto de Estado contra la violencia de género, esta destinada a la puesta en marcha
de una serie de proyectos o programas para la erradicacion de la violencia de
género, cuyo periodo de realizacidn de actuaciones comprende hasta el 30 de junio
de 2019.

Se trata, en concreto, de fondos para la realizacién de campafias de
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sensibilizacion, informacién y prevencion; de la promocion de Unidades de Apoyo o
instrumentos de coordinacién y cooperacién que ayuden a la identificacién de las
victimas y al seguimiento individualizado de cada caso; el refuerzo de los servicios
municipales de atencion e informacién, y de los Puntos de Encuentro Familiar, asi
como de los Cuerpos de Policia Local adheridos al Sistema Viogen; y la realizacién de
actuaciones para la formacidn especializada continuada de profesionales en materia
de igualdad y violencia contra la mujer.

La distribucion de los fondos destinados a los ayuntamientos para el
cumplimiento del Pacto de Estado se ha establecido con base en dos criterios: una
cantidad fija por cada municipio (para el afio 2018 asciende a 689 euros), mas una
cantidad fija en funcién del nimero de habitantes de derecho del municipio (para el
afio 2018 se fija en 0,18 euros por habitante).

El remanente que exista después de ese reparto se distribuird
proporcionalmente entre todos los municipios incorporados al Sistema de
Seguimiento Integral en los casos de Violencia de Género a fecha 1 de julio del afio
al que corresponda la asignacién del fondo.

En el caso de los municipios canarios, el reparto queda de la siguiente

manera:

Canarias Santa Cruz De Adeje 9.118,94
Canarias Santa Cruz De Agulo 880,88
Canarias Santa Cruz De Alajerd 1.045,94
Canarias Santa Cruz De Arafo 1.684,58
Canarias Santa Cruz De Arico 2.055,92
Canarias Santa Cruz De Arona 14.896,40
Canarias Santa Cruz De Barlovento 1.023,62
Canarias Santa Cruz De Brefia Alta 1.959,98
Canarias Santa Cruz De Brefia Baja 1.667,12
Canarias Santa Cruz De Buenavista del Norte 1.552,46
Canarias Santa Cruz De Candelaria 5.575,82
Canarias Santa Cruz De Fasnia 1.182,74
Canarias Santa Cruz De Frontera 1.405,94
Canarias Santa Cruz De Fuencaliente de la Palma 994,10
Canarias Santa Cruz De Garachico 1.557,86
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Garafia

Granadilla de Abona

Guancha, La
Guia de Isora
Gulimar
Hermigua

Icod de los Vinos

San Cristdbal de La Laguna

Llanos de Aridane, Los

Matanza de Acentejo, La

Orotava, La

Paso, El

Puerto de la Cruz
Puntagorda
Puntallana

Realejos, Los
Rosario, El

San Andrés y Sauces

San Juan de la Rambla

San Miguel de Abona

San Sebastian de la Gome

Santa Cruz de la Palma

Santa Cruz de Tenerife

Santa Ursula
Santiago del Teide

Sauzal, El

974,12
9.115,88

1.665,68
4.385,66
4.158,14
1.014,44
4.749,44
28.346,90

4.308,26

2.282,72
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2.032,52
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1.050,62
1.126,22
7.208,24
3.805,16
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1.558,04

4.088,66
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53.448,69

3.243,02
2.592,68
2.286,14
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Silos, Los
Tacoronte
Tanque, El
Tazacorte
Tegueste
Tijarafe
Valverde
Valle Gran Rey
Vallehermoso

Victoria de Acentejo, La

Vilaflor de Chasna
Villa de Mazo

Pinar de El Hierro, El

Agaete
Agliimes
Antigua
Arrecife
Artenara
Arucas
Betancuria
Firgas
Galdar
Haria
Ingenio
Mogan
Moya
Oliva, La

Pajara

Palmas de Gran Canaria, L

1.561,64
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1.520,60
2.688,44
1.155,20
1.574,60
1.475,78
1.226,84

2.303,42
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1.549,76
1.008,68

1.683,68
6.247,76
18.837,03
11.447,78
886,28
7.415,06
816,80
2.051,60
5.054,18
1.563,44
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68.666,00
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Puerto del Rosario
San Bartolomé

San Bartolomé de Tirajana

Aldea de San Nicolas, La

Santa Brigida

Santa Lucia de Tirajana

Santa Maria de Guia de Gr

Teguise
Tejeda
Telde
Teror
Tias
Tinajo
Tuineje

Valsequillo de Gran Canar

Valleseco
Vega de San Mateo

Yaiza

miguel.cabanillas@correo.gob.es / carmenmaria.zamora@correo.gob.es

Twitter: @DgCanarias
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4.630,28
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2.925,32
4.282,52
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